
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

Servidor(es): 5937457/ KETTY TAIANE CAVALCANTE FREITAS 
COIMBRA(Agente Prisional).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3788/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54181622/ JULIO CESAR SILVA CUIMAR(Agente 
Prisional); 5942259/ MANOEL ANDERSON DA SILVA 
RODRIGUES(Agente Prisional).
Período: 08/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3788/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54181622/ JULIO CESAR SILVA CUIMAR(Agente 
Prisional); 5942259/ MANOEL ANDERSON DA SILVA 
RODRIGUES(Agente Prisional).
Período: 08/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3154/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Ourilândia do Norte-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Ourilandia do Norte/PA-Brasil
Servidor(es): 5933823/ RONIERES DA CRUZ JARDIM 
RODRIGUES(Agente Prisional).
Período: 02 a 04/07/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 351301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FÉRIAS
.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 250 DE 13.08.2018

Servidor: MARILENA RIBEIRO DIAS
Matrícula: 57211266/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 29.01.16 A 28.01.17.
Objeto: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir 
de 28.08.18, o usufruto das férias da servidora, concedida 
aatravés da PORTARIA Nº 184 de 26.06.18, publicada no DOE 
de 05.07.18, restando 15 (quinze) dias para serem usufruídos 
posteriormente.

Protocolo: 351775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCESSÃO DE AUXÍLIO-DOENÇA
PORTARIA N° 256 DE 17.08.2018

Servidor: Jéssica Oliveira Leitão
Matricula: 5917754-1
Cargo: Supervisor Museológico
Comunicado de Decisão de Benefício - INSS de 18.07.2018
Período do Auxílio-Doença: 21.06.2018 a 21.10.2018, 123 
(cento e vinte e três) dias

Protocolo: 351670
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 42/2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/238076 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RÁDIOS 
INTERCOMUNICADORES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
XVII FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2018. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 42/2018 e o despacho 

favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa FAZ EVENTO, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, CNPJ: 
21.452.937/0001-78, no valor global de R$3.740,00 (três mil 
setecentos e quarenta reais).Belém, 20 de agosto de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 351405

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

Processo: 2018/221837
Objeto: Contratação de uma empresa de engenharia civil para 
a execução de serviço de reforma do primeiro andar (Centro de 
Eventos).

EMPRESA VENCEDORA VALOR
BRISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME R$ 186.880,69

Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação - FCP

Protocolo: 351308

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 – FCP
PROCESSO Nº 2018/221837

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
a Ata da Sessão Pública emitida pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Cultural do Pará – FCP, 
que HOMOLOGA o procedimento de TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2018 - FCP, cujo objeto é a Contratação de uma empresa 
de engenharia civil para a execução de serviço de reforma 
do primeiro andar (Centro de Eventos). A empresa BRISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME foi considerada vencedora 
por apresentar o MENOR VALOR de R$ 186.880,69 (cento e 
oitenta e seis mil oitocentos e oitenta reais e sessenta e nove 
centavos).
Belém (PA), 17 de Agosto de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 351312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/361919 de 13 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao distrito de 
Mosqueiro/PA, nos dias  31/08 e 01/09/2018, a fi m de coordenar 
a realização do sarau literário “A Noite é uma Palavra”.

Matrícula Nome Cargo

5608600/ 3
DENISE GUIOMAR 
FRANCO LEAL DOS 

SANTOS
TECNICO EM GESTAO CULTURAL

54184100/ 3 GLAUBER JOSE SILVA DE 
CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ 
(uma e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 351335

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 471 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 
26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e 
no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,e ainda o processo nº 
2018/360355 de 10/08/2018,
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de 
Cessão da servidora abaixo:

Portaria Servidor Matrícula DOE

Nº 107 de 
31/03/2015

Rosângela Cardoso 
da Conceição 

Mendes
5008328/6 32.859 de 01/04/2015

II- CEDER, a contar da mesma data a referida servidora para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, sem ônus para 
o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 351361

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 158/2018 DE 20.08.2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir 
no gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 03.09 a 02.10.2018
Servidora – NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES – 
Assistente Administrativo - matrícula 57199688/2;
Servidor substituído – LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – 
Coordenador - matricula nº 5906431/1;
Servidora – ANA MARA TEIXEIRA – Técnico de Administração 
e Finanças – matrícula nº 5935183/1;
Servidor substituído – ROBENARE MARQUES DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO – Coordenador - matrícula n° 5898860/2;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/348774
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente Da 
FCG

Protocolo: 351399

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 008/2018
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato 
Administrativo 062/2018, para incluir o elemento de despesa 
339039 EVENMAME, a partir de 16/07/2018, com base no art. 
58, I, da Lei nº 8.666/93;
AUTORIZAÇ ÃO: Processo nº 2018/256490.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 351722


